
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

N°  003 

del 19.01.2009 

 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO 
 

Riprogrammazione opera “Abbattimento barriere 
architettoniche negli edifici e spazi pubblici”.- 

 
 
 

L’anno DUEMILANOVE  il giorno DICIANNOVE del mese di GENNAIO alle ore 19,00 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 

 
All’appello risultano: 
 
CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 

CASULA            Luca X  SALIS          Antonio X  
NONNIS           Augusto X  SERRA        Pietro Efisio X  
ATZENI           Maurizio X  DERIU          Liana Vincenza X  
DESSI’              Mauro X  MELONI      Dino X  
FADDA          Marco Luigi X  MELONI      Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro X  URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella X  TOTALE 13  
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott.ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica: 

 
 

 
 
 
 
 

 

Elab.:  F.D. 
Red.    A. A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO CHE: 
 
- con nota prot. 2302 del 05.09.2007, l’Assessorato Regionale Lavori Pubblici (Deliberazione n° 33/13 
del 05.09.2007) ha comunicato la concessione in delega a questo Ente di un finanziamento di € 
100.000,00 per “Abbattimento barriere architettoniche Scuola Elementare, edificio Scuola Media, 
marciapiedi, Ufficio Postale e più”; 
 
- con deliberazione del C.C. n° 35 del 28.09.2007, venivano programmati i lavori di cui in oggetto, 
stabilendo tra l’altro di ricorrere ad un professionista esterno al Comune per la progettazione dell’opera 
(l’U.T.C. risulta oberato di lavoro e si ravvisa la necessità di realizzare i lavori in tempi brevi); 
 
- con determinazione del responsabile del S.T.U. n° 259 del 09.11.2007 la progettazione dell’opera 
citata veniva affidata all’Ing. Luca Piras di Villaurbana; 
 
- in sede di progettazione, e  a seguito di ulteriori valutazioni da parte dell’Amministrazione Comunale 
è stata rilevata la necessità di reperire ulteriori somme (Bilancio comunale) per la realizzazione di una 
passerella in via Vitt. Emanuele per la messa in sicurezza dei cittadini che si recano in cimitero; 
 
- a tale riguardo in sede di assestamento del Bilancio è stata destinata una quota-parte dell’Avanzo di 
amministrazione pari a € 100.000,00 alla realizzazione dell’opera predetta; 
 
- altresì si destinano a tale intervento i fondi iscritti in Bilancio al Cap. 23400 (RR/PP anno 2007) alla 
voce “Costruzione e manutenzione strade comunali”, non ancora utilizzati; 
 
Ne deriva pertanto la necessità di riprogrammare l’Intervento “Abbattimento barriere architettoniche 
Scuola Elementare, edificio Scuola Media, marciapiedi, Ufficio postale e più”, passando da un importo 
iniziale dell’opera di € 100.000,00 a un importo di € 295.000,00, di cui: 
 

• € 100.000,00 Finanziamento RAS Cap. 20610 C/R 2007 predisponendo Bilancio 2009 
• € 100.000,00 Bilancio Comunale Cap. 23400 C/R 2007 “Costruzione e manutenzione strade 

comunali” predisponendo Bilancio 2009 
• € 95.000,00 Bilancio Comunale (Avanzo Amministrazione) Cap. 23400 C/R 2008 “Costruzione 

e manutenzione strade comunali” predisponendo Bilancio 2009 
• TOTALE COMPLESSIVO € 295.000,00 

 
INTERVIENE  il Consigliere Nonnis Augusto: “Si tratta di un’opera importante che, oltre a qualificare 
il paese dal punto di vista estetico si dimostra indispensabile per la messa in sicurezza dei passanti, 
soprattutto dei cittadini che si recano in cimitero, esposti a rischio per il transito di mezzi sulla strada 
principale quale via Vitt. Emanuele”; 
 
IL CONSIGLIERE  Urru si dichiara, a nome del Gruppo di Minoranza, d’accordo sulla realizzazione 
dell’Intervento; 
 
A SEGUITO di discussione; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico sotto il profilo tecnico e del 
responsabile del Servizio Economico-Finanziario sotto il profilo contabile;  
 
CON VOTAZIONE  unanimemente resa per alzata di mano; 



 

D E L I B E R A 
 

RIPROGRAMMARE  l’opera “Abbattimento barriere architettoniche negli edifici e spazi pubblici”, 
già oggetto di programmazione con atto C.C. n° 35/2007, nell’importo complessivo di € 295.000,00; 
 
DARE ATTO  che oltre gli interventi sugli edifici pubblici la presente riprogrammazione include la 
realizzazione di una “Passerella” in via Vitt. Emanuele per la messa in sicurezza dei passanti, 
soprattutto di coloro che si recano in cimitero; 
 
L’OPERA  nel suo complesso verrà progettata da professionista esterno già incaricato a suo tempo dal 
responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 
 
SI DA’ ATTO  che l’importo complessivo di € 295.000,00 trova copertura nel predisponendo Bilancio 
2009 nei seguenti capitoli di Bilancio: 

- € 100.000,00 Finanziamento RAS Cap. 20610/R 2007 
- € 100.000,00 Bilancio Comunale Cap. 23400/R 2007 
- €   95.000,00 Bilancio Comunale Cap. 23400/R 2008 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

CON SEPARATA e unanime votazione dichiara la presente immediatamente esecutiva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
21.01.2009  al  05.02.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  21.01.2009 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
21.01.2009  al  05.02.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  21.01.2009 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 21.01.2009 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


